通过向中建材信息技术股份有限公司（以下简称“中建信息” ）全体换股股东发行股份方式换股吸收合

并中建信息并募集配套资金，同时新疆天山水泥股份有限公司（以下简称“天山股份” ）拟以现金增资方

式取得宁夏建材下属水泥等相关业务子公司控股权及其持有的水泥等相关业务涉及的商标等资产（以下

简称“本次交易” ），导致上市公司股本结构发生变化。

●本次权益变动暂不触及要约收购，但本次交易可能触及要约收购，并已提请股东大会豁免可能触

及的要约收购义务。

●本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

一、本次权益变动情况

2023年6月27日，上市公司召开第八届董事会第十六次会议，审议通过了《关于宁夏建材集团股份有

限公司换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易方案的

议案》等相关议案，宁夏建材拟通过向中建信息全体换股股东发行股份方式换股吸收合并中建信息并募

集配套资金，同时天山股份拟以现金增资方式取得宁夏建材下属水泥等相关业务子公司控股权及其持有

的水泥等相关业务涉及的商标等资产。 具体内容详见同日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.

cn）上的《宁夏建材集团股份有限公司换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并募

集配套资金暨关联交易报告书（草案）》及相关文件。宁夏建材与中建信息已就本次交易于2022年4月28

日签署了《宁夏建材集团股份有限公司与中建材信息技术股份有限公司之吸收合并协议》、于2022年12

月28日签署了《宁夏建材集团股份有限公司与中建材信息技术股份有限公司之吸收合并协议之补充协

议（一）》、于2023年6月27日签署了《宁夏建材集团股份有限公司与中建材信息技术股份有限公司之吸

收合并协议之补充协议（二）》。

本次权益变动前，公司控股股东中国建材股份有限公司（以下简称“中国建材股份” ）持有上市公司

的股份比例为49.03%，实际控制人为中国建材集团有限公司（以下简称“中国建材集团” ）。 在不考虑中

建信息股东行使现金选择权和宁夏建材股东行使收购请求权的情况下， 且不考虑募集配套资金的情况

下，本次权益变动后，中国建材股份及其一致行动人持有上市公司的股份比例为50.51%，中国建材集团作

为实际控制人拥有权益的股份比例增加1.48%，上市公司的控股股东、实际控制人未发生变化。

二、本次权益变动前后的持股5%以上股东、控股股东、实际控制人变动情况

本次权益变动前，公司控股股东为中国建材股份，实际控制人为中国建材集团，上市公司无其他持股

5%以上股东。 本次交易完成后，在不考虑中建信息股东行使现金选择权和宁夏建材股东行使收购请求权

的情况下，且不考虑募集配套资金，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国建材股份有限公司 234,475,104 49.03% 234,475,104 35.97%

中建材智慧物联有限公司 - - 64,535,400 9.90%

中建材集团进出口有限公司 - - 18,604,800 2.85%

中建材联合投资有限公司 - - 8,139,600 1.25%

中建材投资有限公司 - - 3,488,400 0.54%

中国建材集团有限公司

实际控制企业合计

234,475,104 49.03% 329,243,304 50.51%

其他中建信息股东 - - 78,907,607 12.11%

其他宁夏建材股东 243,705,938 50.97% 243,705,938 37.39%

合计 478,181,042 100.00% 651,856,849 100.00%

注： 本次吸收合并的发行股份数量最终以上市公司股东大会审议通过且经上海证券交易所审核、中

国证券监督管理委员会同意注册的数量为准。

中建材智慧物联有限公司、中建材集团进出口有限公司、中建材联合投资有限公司为中国建材集团

直接或间接持股的全资子公司，中建材投资有限公司为中国建材股份全资子公司。如上表所示，本次交易

完成后，中国建材股份仍为公司的控股股东，中国建材集团仍为公司的实际控制人，公司的控股股东、实

际控制人未发生变化。

三、可能触及的要约收购及其豁免

根据本次交易方案，中建材联合投资有限公司和/或中国建材股份为宁夏建材股东提供收购请求权，

为中建信息股东提供现金选择权。 如中建材联合投资有限公司和/或中国建材股份因履行收购请求权、现

金选择权义务导致在本次换股吸收合并后中国建材集团及其一致行动人在上市公司拥有权益的股份比

例超过2%，则可能触及中国建材集团的要约收购义务。

《上市公司收购管理办法》第六十三条第（三）项规定，经上市公司股东大会非关联股东批准，投资

者取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的30%，投资

者承诺3年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要约。

本次交易中，中建材集团进出口有限公司、中建材智慧物联有限公司、中建材投资有限公司、中建材

联合投资有限公司已承诺自本次换股吸收合并发行结束之日起36个月内不转让其在本次换股吸收合并